ritima, ubi nunc Ragusa Vectia. Plinius III. 22. *A Narone C. M. P. abest Epidaurum colonia* Ptol. *Ἐπίδαυρος, Epidaurus* fœminæ genere.

56 *Ad insulam Tauridem.*) In Illyrico mari sitam, sed quænam ex pluribus ejus maris sit, silentibus Geographis, ignotum est.

tæ præterea capiuntur, aut rostris perforatæ merguntur: propugnatores Octaviani partim in navibus jugulantur, partim in mare præcipitantur. Ipse Octavius se in scapham confert; in quam plures cum confugerent, depressa scapha, vulneratus tamen adnata 57 ad suum myoparonem. Eo receptus, cum prælium nox dirimeret, tempestate magna velis vix profugit. Sequuntur hunc suæ naves nonnullæ, quas casus ab illo periculo vindicarat. At Vatinius re bene gesta receptui 47 cecinit; suisque omnibus incolumibus in eum se portum victor recepit, quo ex portu classis Octaviana ad dimicandum processerat. Capit ex eo prælio 58 penterem I. triremes II. 59 dicrotas VIII., compluresque remiges Octavianos: posteroque ibi die fuit, dum suas, captivæque naves reficeret. Post diem III. contendit 60 in insulam Issam; quod eo se recepisse ex fuga credebat Octavium. Erat nobilissimum regionum earum oppidum, conjunctissimumque Octavio. Quo ut pervenit, oppidani supplices se Vatinio dederunt; compertique ipsum Octavium parvis, paucisque navigiis vento secundo regionem Græciæ petisse, inde ut Siciliam, deinde Africam caperet. Ita brevi spatio, re præclarissime gesta, provincia recepta, et Cornificio reddita, classe adversariorum ex illo toto sinu expulsa, victor se Brundisium, incolumi exercitu, et classe, recepit.

57 *Ad suum myoparonem.*) κρότους. Cicero Attico libr. v. Myoparo navigii genus, quo ep. XI. neutro genere; dicrotæ piratæ plerumque utebantur. *Mytilæorum* habebant. Cicero Verr. v. 80. *an quod in porticu Syracusano piraticus myoparo navigavit?* Nonnius: *Myoparo est navicula piratarum.*

58 *Penterem.*) Græca vox, πεντήρης, quinqueremis.

59 *Dicrotas.*) Biremes, δι-

60 *In Insulam Issam.*) Issa Insula Illyrici maris, Salonitani conventus: incolæ *Issæi*. Plin. III. 22. qui et cap. 26. *Issa civium Romanorum*: quod ipsum est nobilissimum earum regionum oppidum, ut Hirtius adject, in illa situm insula.

CAPUT XV.

Cassius Longinus ex insidiis vulneratus odium Hispanorum in se auget, quod ut minuat, magnam summam pecuniæ militibus pollicetur. Cassius Cordubam petit ad jus dicendum. Provinciales, facta conjuratione, in Longinum conspirant. Cæsar ad Cassium scribit, ut exercitum in fines Numidiæ adducat, quod ille propeere peragit. Fit impetus in Cassium ab omnibus conjuratis, cujus rei infelix exitus diffuse narratur.

48 **I**s autem temporibus, quibus Cæsar ad Dyrrhachium Pompejum obsidebat, et ⁶¹ Palæopharsili rem feliciter gerebat, Alexandriaeque cum periculo magno, tum etiam majore periculi fama dimicabat, Cassius Longinus in Hispania proprætor provinciæ ulterioris obtinendæ causa relictus, sive consuetudine naturæ suæ, sive odio, quod in illam provinciam susceperat quæstor, ex insidiis ibi vulneratus, magnas odii sui fecerat accessiones, quod vel ex conscientia sua, cum de se mutuo sentire provinciam crederet, vel multis signis, et testimoniis eorum, qui difficulter odia dissimulabant, animadvertere poterat; et compensare offensionem provinciæ exercitus amore cupiebat. Itaque cum primum in unum locum exercitum conduxit, H. S. centenos militibus est pollicitus. Nec multo post cum ⁶² in Lusitania Medobregam oppidum, montemque Herminium expugnasset, quo Medobregenses confugerant; ibique Imperator esset appellatus, iterum H. S.

⁶¹ Palæopharsali.) Strabo libr. ix. duas memorat Pharsalos, παλαιάν καὶ τὴν νεάν νεότερον et novam, brevi spatio distantes. Ad veterem fatale prælium commissum fuit. Eutrop. vi. 16. apud Palæopharsalum. Sic Vinetus ex vet. cod. Et Strabo libr. xvii p. 548. Περπύριος Μέγνας ἤκε Φεύγων ἐκ Παλαιόφαρσάλου πρὸς τὸ Πηλουσιόν: Pompejus Magnus fugiens ex Palæopharsalo venit

Pelusium. Hi sex syllabis Palæopharsalus scripsere: noster et Livius XLIV. I. quinque Palæpharsalus.

⁶² In Lusitania Medobregam.) Inter Anam et Tagum. Inscriptione pontis Traiani in TAGO MEIDUBRIGENSES. Plinius IV. 22. Medubricenses, qui Plumbarii, mons Arminius, nunc Arminno, ubi plumbi fodinæ. Vasæus et Resend.

centenis milites donavit. Multa præterea, et magna præmia singulis concedebat, quæ speciosum reddebant præsentem exercitum amorem, paullatim tamen, et occulte militarem disciplinam, severitatemque minuebant. Cassius, legionibus in hiberna dispositis, ad jus dicendum Cordubam se recepit, contractumque in ea æs alienum gravissimis oneribus provinciæ constituit exsolvere; et, ut largitionis postulat consuetudo, per causam liberalitatis speciosam plura largitori quærebantur; pecuniæ locupletibus imperabantur; quas Longinus sibi expensas ferri non tantum patiebatur, sed etiam cogebat: in gregem locupletum simultatum causæ tenues conjiciebantur. Neque ullum genus quæstus, aut magni, et evidentis, aut minimi, et sordici, prætermittebatur, quo domus, et tribunal imperatoris vacaret. Nemo erat, ⁶³ qui modo aliquam jacturam facere posset, quin aut ⁶⁴ vadimonio teneretur, aut in reos referretur. Ita etiam magna sollicitudo periculorum ad jacturas, et detrimenta rei familiaris adjungebatur. Quibus de causis accidit, ut cum Longinus imperator eadem faceret, quæ faceret quæstor, similia rursus de morte ejus provinciales consilia inirent. Horum odium confirmabant nonnulli familiares ejus: qui, cum in illa societate versarentur rapinarum, nihilominus oderant eum, cujus nomine peccabant, sibi que quod rapuerant, acceptum ferebant: quod interciderat, aut erat interpellatum, Cassio assignabant: v. legionem novam conscribit, augeatur odium et ex ipso delectu, et sumptu additæ legionis: complentur equitum IIII. millia, maximisque onerantur impensis: nec provinciæ datur ulia requies. Interim literas accepit a Cæsare, ut in Africam exercitum transjiceret, perque Mauritaniam ad fines Numi-